
COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

Determinazione n. 13 del 29/01/2024

Oggetto: DETERMINA  PER  LE  AMMISSIONI  E  PER  LE  ESCLUSIONI  PER  LA
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  PER  IL  COMUNE  DI
VENTASSO  DELL’APPALTO  PER  I  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL
CAMPO  SPORTIVO  COMUNALE  DI  CERVAREZZA  TERME,  CUP:
H37D22000060006 CIG: A044660C28

IL RESPONSABILE IV Settore - Lavori Pubblici - Patrimonio e Protezione Civile

VISTA  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  19.01.2024 con la quale  è  stato approvato il
bilancio di previsione armonizzato 2024/2026;
          
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2024 con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di gestione –PEG. 2024-2026 – dotazioni finanziarie;       

VISTO il decreto del Sindaco n. 29 del 30.12.2022 con il quale sono stati nominati i Responsabili di settore
titolare di incarichi di posizione organizzativa e sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art.
48 dello Statuto Comunale e all’art.107 comma 2 del D. Lgs.vo n.267/2000 del Servizio 4- Servizi Lavori
Pubblici-Patrimonio- Protezione Civile;

VISTA  e richiamata la determinazione n.  480 del  28.12.2023 del Responsabile del Settore IV – Lavori
pubblici,  Patrimonio  e  Protezione  Civile  ad  oggetto:  “DETERMINA  A  CONTRARRE  AVVIO
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI L.R. 5/2018 - PROGRAMMA
SPECIALE DI INVESTIMENTO DEDICATO ALLA CULTURA SPORTIVA, ALL'IMPIANTISTICA E
ALLE  ATTIVITA'  DEL  TEMPO  LIBERO  -  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO
COMUNALE 'AMBROGIO
GABRIELE  GUGLIELMI'  IN  LOCALITA'  CERVAREZZA  TERME'  –  CUP  H37D22000060006  CIG
A044660C28;

VISTA e richiamata la documentazione di gara;

PREMESSO che l’articolo 16 della lettera di invito-disciplinare di gara prevede che <<La gara si svolge in
modalità interamente telematica avvalendosi della piattaforma elettronica MePA che ha supportato le varie
fasi  di  gara assicurando l’intangibilità del  contenuto delle offerte,  posto che ogni  operazione compiuta
risulta essere ritualmente tracciata dal  sistema elettronico senza possibilità di  alterazioni,  garantendosi
così, non solo la tracciabilità di tutte le fasi, ma proprio l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le
offerte e l'incorruttibilità di ciascun documento presentato. In ragione di ciò non si darà corso a seduta
pubblica.  Sarà  cura  della  Commissione  e  della  Stazione  appaltante  garantire  il  necessario  rapporto
comunicativo  con  gli  operatori  partecipanti  al  fine  di  garantire  con  tempestività  la  trasparenza  della
procedura e la leale collaborazione ai sensi dell’art. 1 della legge 241/1990.>>

VISTE le comunicazioni effettuate tramite piattaforma MePA-acquistiinretepa;

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno Mercoledì 24 gennaio
2024 ore 13:00;



VISTO E RICHIAMATO il verbale delle operazioni di esame della documentazione amministrativa di cui
in allegato; 

DATO  ATTO  che  nel  citato  verbale  si  riteneva  di  escludere  l’operatore  economico  EFFEDUE
COSTRUZIONI  SRL,  P.I.  01989420359,VIA  CARPANETO  1,  42020,  VETTO  (RE),
EFFEDUECOSTRUZIONI@STUDIOVILLAPEC.IT per le ragioni ivi contenute di cui si riporta in forma
sintetica  un  estratto:  <<Ritenuto,  in  conformità  all’orientamento  maggioritario  della  Giurisprudenza
amministrativa, di non poter ammettere, in osservanza dei principi di auto responsabilità e di par condicio
competitorum, una modifica, in sede di soccorso istruttorio, circa le dichiarazioni di subappalto rese in sede
di  gara  poiché  non  sussistono  le  condizioni  per  il  soccorso  istruttorio  avendo  l’operatore  economico
dichiarato,  in  sede  di  partecipazione  alla  gara,  l’inequivocabile  intenzione  di  avvalersi  del  subappalto
esclusivamente  per  la  manodopera   per  il  campo  di  gioco  nella  misura  del  10  %,  di  guisa  che  la
dichiarazione resa in sede di soccorso istruttorio di voler subappaltare anche le lavorazioni relative alle
categorie OG 6 e OS 24 viene a configurarsi non come una integrazione di una carenza dichiarativa o come
una dichiarazione con effetto sanante di una omissione, inesattezza o irregolarità bensì come una vera e
propria radicale modifica di una chiara dichiarazione precedentemente resa in merito alla organizzazione
dell’operatore  partecipante  nel  tentativo  di  integrare  ex  post  una  condizione  di  partecipazione  non
sussistente  al  momento  della  presentazione  dell’offerta.  (..)  Il  responsabile  Ing.  Laura  Felici  riteneva
pertanto, in osservanza dei principi di auto responsabilità e di par condicio competitorum, di escludere
l’operatore  EFFEDUE  COSTRUZIONI  SRL,  (..)   dalla  partecipazione  alla  procedura  per  le  ragioni
suesposte>>;

EVIDENZIATO che alla procedura partecipavano anche i seguenti operatori: 
 - CONSORZIO CORMA, P.I. 00697560357, V.le E. Bagnoli n. 10, int. 3, Castelnovo né monti (RE) –
Impresa esecutrice: ZANNINI COSTRUZIONI SRL, P.I. 02967500352, Via M. L. King, n. 1, Castelnovo
ne’ monti;
-  MORANI S.R.L P.I. 00601130354, Via Costaferrata 14, Casina (RE);

DATO ATTO che la documentazione amministrativa presentata dal CONSORZIO CORMA e da MORANI
SRL risultava completa e corretta e si riteneva pertanto di ammetterli alla fase successiva dell’iter di gara;

RITENUTO di approvare il verbale di cui in allegato;
 
VISTO:
-l’art. 119 del D. lgs. 36 del 31 marzo 2023;
-l’art. 28 dell’allegato II.12 al Codice D. lgs. 36 del 31 marzo 2023;
-l’art. 101 del D .lgs. 36 del 31 marzo 2023;
-l’art. 12 della lettera di invito;
-l’art. 12, comma 2, lett. b. del D.L. 47/2014 (convertito con L. 80/2014);
-la relazione illustrativa al Codice;
-l’orientamento maggioritario della Giurisprudenza amministrativa in punto di soccorso istruttorio sul 
subappalto necessario – qualificante;

IN OSSERVANZA dei principi di buon andamento, imparzialità, proporzionalità, auto responsabilità e 
favor admissionis;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante del presente dispositivo;

2. DI APPROVARE il verbale di cui in allegato;

3. DI ESCLUDERE, in osservanza dei principi di auto responsabilità e di par condicio competitorum,
l’operatore  EFFEDUE  COSTRUZIONI  SRL,  P.I.  01989420359,  VIA  CARPANETO  1,  42020,
VETTO  (RE),  EFFEDUECOSTRUZIONI@STUDIOVILLAPEC.IT, dalla  partecipazione  alla
procedura per le ragioni suesposte e dettagliate nel verbale allegato;



4. DI  AMMETTERE alla  fase  successiva  dell’iter  di  gara,  in  osservanza  dei  principi  di  buon
andamento, imparzialità e favor admissionis:
- CONSORZIO CORMA, P.I. 00697560357, V.le E. Bagnoli n. 10, int. 3, Castelnovo né monti (RE)
– Impresa esecutrice: ZANNINI COSTRUZIONI SRL, P.I.  02967500352, Via M. L. King, n. 1,
Castelnovo ne’ monti;
- MORANI S.R.L P.I. 00601130354, Via Costaferrata 14, Casina (RE);

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

6. DI SIGNIFICARE che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R.
Emilia Romagna, ai sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni;

7. DI DISPORRE di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e Contratti
il materiale approvato;

8. DI ATTESTARE  che non sussistono in relazione al  presente atto  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto;

IL RESPONSABILE IV SETTORE -
LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO E

PROTEZIONE CIVILE
(FELICI LAURA)


